
                                                                                                       
                                                                      REGIONE SICILIANA                

FONDO PENSIONI SICILIA

                                                                     D.D. n.  6378  del  13/12/2023

 “Approvazione della graduatoria acquisto prima casa anno 2023
anticipo indennità di buonuscita – scorrimento degli ammessi Allegato - A - ”

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  testo  coordinato  delle  norme di  contabilità  di  cui  al  D.P.R.  27  febbraio  2003,  n.  97 con le
modifiche  apportate  dal  Decreto  del  Presidente  della  Regione  29  maggio  2006,  n.  729
concernente il regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4,
della legge regionale del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli
enti pubblici sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

VISTO il  D. P.  Reg.  n.22 del  13.11.2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n.  1 del
13.12.2019  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  modifica  al  Regolamento  di
attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: “Norme
per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana” emanato con
il D.P.Reg. 23 dicembre 2009 n. 14;

VISTA la nota prot. n. 25586 del 12 marzo 2021 con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie
Locali  e  della  Funzione  Pubblica   ha  approvato  la  delibera  n.  41  del  17.12.2020 relativa  all’
“Adozione del regolamento interno di contabilità del Fondo aggiornato al D. Lgs n. 118/2011” ;

VISTO il  bilancio di  previsione per  l’esercizio finanziario 2023 ed il  triennio  2023-2025 adottato con
delibera n.  n. 3 del 24 gennaio 2023  del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e
del Consiglio di  Amministrazione, e in via definitiva,  con Delibera del  Consiglio di  Indirizzo e
Vigilanza (CIV) n. n. 2 del 26 gennaio 2023, su parere favorevole del Collegio dei Revisori dei
Conti;

VISTA la nota prot. n. 19929 del 27 febbraio 2023 con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023 ed il
triennale 2023-2025 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTO il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale l’incarico di Commissario Straordinario del Fondo
Pensioni Sicilia conferito al Dott. Fulvio Bellomo è confermato e prorogato, attesa l’esigenza di
assicurare la  corretta prosecuzione dell’attività dell’Ente;

VISTO il D. P. n.84/Serv.1 Sg  del 10 marzo 2022 con il quale l’avv. Filippo Nasca è stato confermato

Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.D. n. 1031 del 02.03.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Patrizia Vinci  l’incarico del

Servizio 3  di questo Ente, a  decorrere dal 01.03.2023 e sino al 28 febbraio 2025;
VISTO il D.D.G. n.1168 del 09.03.2023 con il quale la data della reggenza all'arch. Patriza Vinci è differita

fino al 31 dicembre 2026;
VISTO il  D.D.  n.  1730 del 29 marzo 2023 con il  quale è approvato l'avviso afferente alle richieste di

anticipazione della buonuscita per l'acquisto della casa anno 2023 che, tra l'altro, stabilisce:
  le  somme saranno erogate  in  presenza di  atto  di  compravendita  o  in  alternativa  di

certificazione notarile;
 le  istanze  pervenute  saranno  soddisfatte   secondo  l’ordine  della  graduatoria  e  fino

all’esaurimento delle risorse assegnate;
 l’ammontare dell’anticipazione non potrà superare l’importo lordo di €. 50.000,00;
 saranno  soddisfatte  le  istanze  ammesse  in  graduatoria  fino  all'ammontare  di  €

1.700.000,00.



VISTO il D.D. n. 5391 del 25/10/2023 relativo all” Approvazione della graduatoria acquisto prima casa
anno 2023 anticipo indennità di buonuscita”

VISTO il D.D.S. n. 5868 del  17.11.2023 che ha impegnato la somma di € 1.700.000,00  per il pagamento
delle richieste dell'  Allegato A- Graduatoria  richieste di anticipazione TFS acquisto casa 2023
Finanziabili - del D.D. n. 5391  del 25/10/2023;

VISTA la  delibera  n.  35 del  10 ottobre  2023 del  Commissario  Straordinario  del  FPS :  “Variazione di
bilancio utilizzo avanzo di amministrazione 2022 quota vincolata “TFS”: capitoli 111107 e 214301,
capitolo 216310 e capitolo 214301 e 214303” che ha assegnato la somma di € 800.000,00  al
capitolo 214303;

VISTA la delibera n. 40 del 23.11.2023 del Commissario Straordinario che suddivide la somma in base
alle richieste presentate:

• spese sanitarie:                   €    282.891.21
• acquisto casa 2023             €    517.108,79;

VISTO il D.D.S. n. 5488 del 02 novembre 2023 con il quale è stata impegnata la somma di € 800.000,00
sul capitolo di  spesa 214303,  per procedere al  pagamento dell'  ALLEGATO – A – Graduatoria
richieste di anticipazione TFS acquisto casa 2023 Non Finanziabili per mancanza di risorse, salvo
scorrimento, del D.D. n. 5391 del 25/10/2023 ; 

ACCERTATO il  mero  errore dell'  All  -C-  del  D.D.  n.  5391  del  25/10/2023 nella  parte  relativa   al  mancato
inseririmento   tra  gli  ammessi   con  riserva  per  approfondimento  istruttorio  della  Signora  Di
Trapani Dorotea;

RITENUTO pertanto, di dover ammettere con riserva anche la Signora Di Trapani Dorotea;

PROCEDERE alla modifica degli Allegati – A per scorrimento e C riserva per approfondimento istruttorio- del
D.D.  n.  5391  del  25/10/2023 “Approvazione  della  graduatoria  per  acquisto  prima  casa  2023
anticipo indennità di buonuscita”

                                                            DECRETA 

   Articolo 1
Per quanto citato in premessa, tenuto conto della sopravvenuta disponibilità,  è approvata la graduatoria
acquisto prima casa 2023 anticipo indennità buonuscita – scorrimento degli ammessi Allegato – A -.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
istituzionale del Fondo Pensioni Sicilia per l’assolvimento dei relativi obblighi, stabiliti dall’art. 68, comma 5,
della Legge Regionale n. 21 del 2014, come sostituito dall’art. n. 98, comma 6, della Legge Regionale n.9 del
2015 e dall’art. 23 D:Lgs.33/2013.
                                                                                                               
                                                                                                                        
   Il Dirigente del Servizio 3                  
             Patrizia Vinci
                    F.to

        Il Direttore Generale
             Filippo Nasca
                     F.to

    
                


